tier. *Practicar. lib. 2. quæst. 125. Garcia num. 151. Mathienz. in l. 3. gloss. 7. num. 9. tit. 9. lib. 5. Recop. Bæza d. cap. 11. num. 111. cum seqq. Azeved. sup. num. 18. Ayora num. 41. Idem admittit quoad matrem dotantem, soluto matrimonio, Azeved. n. 19. ubi quid si bona non supersint superlucrata.*

13 A communi sententia dissentiunt Anton. Gom. ubi proxime, Castill. in l. 53. Tauri, num. 24. hæc quidem de juris rigore maximam obtinet probabilitatem, ut agnoscent Garcia, & Ayora ubi proxime, Molin. d. disp. 424. num. 9. qui tamen non audent à magis recepta apud Interpretes, & in praxi resiliere, eamque ut æquitati, ac prudentiæ consonam amplectitur Bæza latè agens à num. 97.

Ad Num. 4.

14 Si maritus constante matrimonio Decurionatum, Tabellionatum, vel munus aliud obtinuerit ex illis, quæ pecunia æstimantur, & vendi saltem ex regia facultate communiter solent, quoad pretium uxori officia illa communicantur, ut bona multiplicata, ita ut tantundem deducat mulier ex bonis communibus, quanti munus valere constiterit. Guttier. *Practicar. lib. 2. quæst. 64. in fin. Garcia de expens. cap. 4. num. 15. & de conjug. acquast. num. 67. Azeved. in l. 5. num. 1. & 2. in fin. tit. 9. lib. 5. Recop. Mathienz. in eadem l. 5. gloss. 4. à num. 4. Ayora sup. part. 1. cap. 8. num. 16. qui resolvit, æstimandum officium juxta tempus præsens, et si minoris emptum sit, Consentit Garcia de conjug. acquast. n. 68. & num. 67. scribit, uxori pro parte pretium Officii acquiri, et si precibus impetretur gratis: quod videtur opponi dictæ legi 5. Recopilar. ubi cavetur, ne officia à Rege concessa marito, communicentur consorti. Et quanvis Regiam cõstitutionem de muneribus publicis justitiæ administrationem habentibus, strictè accipiant Mathienz. in d. l. 5. gloss. 2. num. 2. Azeved. ibi, num. 1. illud sanè mihi non probatur; nam hujusmodi officia ex sui natura uxoribus nequeunt communicari, cum nec æstimationem recipiant, nec per feminas exerceri permittatur, l. *Femina, de reg. jur.* Unde verba legis potiùs de officiis pretio æstimabilibus intelligi debent, quæ si maritus ex liberalitate Principis, aut privati acquisierit matrimonio constante, nihil ex eo uxor consequi poterit, sicut neque de rebus cæteris per donationem comparatis, l. 3. l. 5. tit. 9. lib. 5. Recop. Et ut hæc lex quinta rectè procedat, intelligenda est de officiis pecuniâ æstimabilibus, quæ mulieribus possunt communicari; alioqui exceptio non foret de regula, ut debet esse, l. *Quæstium 12. §. Idem Pomponius respondit domo, el 2. ff. de fund. instruct. l. Nam quod liquide 4. §. fin. de pen. legat. Barbosa axiom. 85. num. 6. dixi sup. lib. 1. cap. 6. n. 23.**

Verf. Ego verò contrariam.

Hæc opinio communis est, ut ex præmissis apparet: & quæ D. Covar. pro ejus comprobatione adducit, latè prosequitur Mathienz. in d. l. 5. gloss. 4. n. 4. cum seqq.

Ibi: Hoc probatur ex eo quod.

15 Hinc deducitur, quod si munus non esset pecuniâ, sed precibus comparatum, nullam partem in

illo uxor haberet, sicut nuper ostendimus sub num. 14.

16 Si maritus constante matrimonio juspatronatus in Ecclesia acquisierit ex fundatione, aut dotatione, aut ex emptione universitatis bonorum, quæ illud contineatur, licet maritus solus præsentet, tamen soluto conjugio, femina, aut ejus hæredes præsentandi jure potentiunt unâ cum marito, vel successoribus ipsius, prout matrimonium dissolvi contigerit. Garcia sup. num. 165. tract. de conjug. acquast. Mathienz. in l. 5. gloss. 4. num. 5. tit. 9. lib. 5. Recopil. Bæza de decim. tutor. cap. 23. num. 17. Guttier. de tutel. part. 3. cap. 29. num. 5. Sanch. *Consil. Moral. lib. 2. cap. 3. dub. 71. n. 31.* Spin. de testam. gloss. 41. num. 63. D. Frass. de regio patron. *Indiar. cap. 5. num. 7. & 8.* nec enim feminis præsentandi ad Beneficia usus interdicitur, quanquam eligere venentur. Vivian. de jurepatr. lib. 5. cap. 1. num. 9. Juspatronatus licet quoad substantiam sit individuum, quoad exercitium tamen recipit divisionem, & plures possunt existere patroni ejusdem Ecclesiæ, qui vel simul, vel alternis vicibus solent præsentare, cap. 1. & ibi Gloss. de jurepatronat. cum aliis apud D. Frass. cap. 4. num. 60. & 61. ubi plures.

Ibi: Deinde cum facillimè.

17 Quæ fieri nequeunt absque Principis facultate, ab ejusque voluntate pendent, impossibilia censentur. Sanch. cum plurimis de matrim. lib. 5. disp. 5. num. 5. Barbosa axiom. 118. num. 4. Alfar. de off. Fiscal. gloss. 8. num. 3. Salgad. de Reg. protect. p. 2. cap. 6. num. 86. sed hoc limitatur cum Princeps frequenter, ac facillè aliquid deprecantibus solet concedere. Gregor. Lop. in l. 13. gloss. 3. tit. 9. p. 6. Anton. Gom. in l. 9. Tauri, num. 18. verf. Secundo non obstat, Molin. de primog. lib. 2. cap. 13. à n. 8. & alii quamplures, quos congerit Sanch. dicta disp. 5. num. 12. Unde officia alienabilia censentur, quanquam absque Principis assensu vendi prohibeantur. Merlin. de legitim. lib. 2. tit. 2. quæst. 24. num. 3. quia scilicet facillè talis facultas impetrari consuevit. Quoad officia Curie Romanæ, de quibus Merlinus ibi, ipsam consulas.

Ibi: Multò minus nocet posteriori.

18 Officia publica, quæ vendi possunt accedente Principis facultate, in legitimam liberis esse imputanda, sustinent Merlin. d. quæst. 24. num. 1. Mathienz. in l. 3. gloss. 2. num. 13. tit. 8. & in l. 5. gloss. 4. num. 6. tit. 9. lib. 5. Recopilat. Garcia de expens. cap. 4. num. 15. Anton. Gom. in l. 29. Tauri, num. 21. Parlador. different. 150. §. 3. num. 13. & 14. Pichard. post §. Quædam actiones 20. *Instit. de action. tract. de collat. art. 3. num. 48. cum seqq.* & alii, quos refert Hermosilla in l. 3. gloss. 6. n. 59. tit. 4. part. 5. Ex his observandum, tum quod licet officium nullatenus vendi possit, si tamen ad hæredes sit transmissibile, imputatur: tum quod æstimatio officii est faciendâ secundum tempus mortis patris, sive pluri, sive minori emptum sit, quod & tenet Merlin. sup. lib. 2. tit. 2. q. 21. num. 15.

Ad Num. 6.

19 Vide laudatos supra, num. 14. Officia quidem publica quoad æstimationem pro parte ad uxorem, spectant, ut bona superlucrata matrimonio constante,

stante, quanquam venalia omninò non sint, modò ad hæredes mariti transfere possint, ad instar muneris empti pecuniâ patris: quod, ut nuper est prænotatum, intuitu transmissionis imputatur filio, quanvis venundari prohibeatur, l. *Omnimodo 30. §. Imputari, C. de inoffic. testam.*

Verf. Verum an horum munerum.

20 Hæc nostri præsidis non sunt, sed à Cornelio Brederodio adjecta, ut notatur in prima pagina codicis, quo variæ, ac practicæ continentur, quod demonstratur per hoc signum [positum initio versiculi hujus. Nihilominus aliqua obiter superaddere agrè non feram. Quoad primum nemini dubium est, quin non expediat munera publica pretio conferre: sed an liceat, quæstionis est, de qua Lessius de just. & jure, lib. 2. cap. 32. à num. 24. & num. 29. docet quæ desiderantur, ut licita sit venditio, scilicet autoritas in vendente, aptitudo in emptore, moderamen in pretio, convenientia erga commune bonum: & quod attinet ad Magistratus, & officia justitiæ administrationem habentia, consule Bobadill. in *Politic. lib. 1. cap. 2. num. 21. in fin. & cap. 14. num. 14. cum seqq.* ubi latè, ac egregiè, plurimos congerens, qui de hujusmodi munerum venditione differunt. Solorzan. ubi mox laudabitur.

21 In his Indiarum regionibus Decurionatus omnes, Tabellionatus cujusque provinciæ, aut civitatis, atque cætera munera, quæ justitiæ administrationem annexam non habent, publicè sub hæsa per administratores Regii gazophylacii, cui pretium cedit, obitu emptoris vacant; possunt tamen per renunciationem ad alios transferri sub forma præscripta, & toties quoties renunciatio intercedit, effectumque sortitur, tertia pars pretii ærario Regio inferitur, nisi in prima renunciatone per primum emptorem facta, quia dimidia debetur, ut constat ex titulo 20. cum seqq. lib. 8. Recop. *Indiarum, Solorzan. de jur. Indiar. tom. 2. lib. 5. cap. unic. num. 99. cum multis seqq. Escalona in Gazophylac. Reg. p. 2. lib. 2. cap. 10.*

22 De militiis Romanorum non pauci fasè edisserunt præter illos, quorum hic fit mentio, ut Alciat. de præsumpt. reg. 3. præf. 25. & lib. 8. parerg. cap. 25. Petr. Gregor. *Synagm. lib. 19. per tot. ubi de armata militia, Solorzan. sup. lib. 2. cap. 31. num. 28. Garcia d. cap. 4. n. 15. & 16. Revard. conj. Etaneor. lib. 3. cap. 3. ubi triplicem militiam distinguit, de quo prædixi supra, lib. 2. cap. 1. num. 17.*

23 Pro appendice hujus capituli, ubi de acquæstu conjugali actum est, adjicere placet quæstionem, quam jam diu literis mandatam observabam, cujus hæc hypothesis. Petrus duxit Ioannam in conjugem, octo mille pro dote receptis: uxor liberis procreatis decessit, quorum bona pater retinuit: deinde ipse cum Catharina secundo contraxit, à qua duo millia dotis nomine percepit, & confecto inventario constitit, totidem duntaxat ex bonis primi conjugii superesse. Diu matrimonio persistente, plura conjuges acquisierunt, ita ut viro defuncto, octo millia in hæreditate superfuissent, quæ omnia pro dote matris suæ liberi prioris conjugii exigere conantur. Vidua se tueretur, quia quatuor millia multiplicata sunt matrimonio suo constante, ex quibus duo illi debentur. Nunc videndum est, quibus partibus sint jura.